UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-NVDH

V/v tăng cường công tác phòng

chống dịch COVID-19 trong

trường học.

                  Ninh Thuận, ngày      tháng 4 năm 2023

                         Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố;

- Các trường đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện công văn số 1687/BGDĐT-GDTC, ngày 18/4/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 trong

trường học và công văn số 1553/UBND-VXNV của Ủy ban Nhân dân tỉnh ngày

20/4/2023 về việc tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn

tỉnh. Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện công

tác tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 trong trường học, cụ thể như

sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ GDĐT trong công tác phòng,

chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác. Chủ động xây dựng

phương án phòng ngừa và sẵn sàng ứng phó linh hoạt, hiệu quả đối với các tình

huống có thể xảy ra của dịch bệnh.

2. Tăng cường truyền thông phòng ngừa dịch bệnh để nâng cao nhận thức,

thay đổi hành vi của trẻ em, học sinh, cán bộ, giáo viên trong việc bảo vệ sức khỏe

của bản thân, gia đình và cộng đồng. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình

dịch bệnh và khuyến cáo tất cả các thành viên trong nhà trường thực hiện nghiêm

các yêu cầu phòng chống dịch như vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường lớp học, đeo

khẩu trang trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các địa điểm, sự kiện

tập trung đông người, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ sắp tới, thường xuyên rửa tay bằng

xà phòng, dung dịch sát khuẩn tay.

3. Tiếp tục tuyên truyền, vận động, rà soát, lập danh sách và phối hợp chặt

chẽ với cơ sở y tế tại địa phương để thực hiện việc tiêm vắc-xin phòng COVID-19

cho trẻ em, học sinh, giáo viên chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi vắc xin Covid-19

theo khuyến cáo của ngành Y tế nhằm đạt mục tiêu đề ra của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ.

4. Chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-

19, cơ quan y tế tại địa phương trong công tác phòng chống dịch; phối hợp theo dõi

và quản lý sức khỏe của các thành viên trong nhà trường để phòng ngừa, phát hiện

sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, kịp thời ngăn chặn, không

để dịch lây lan trong trường học.

5. Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh, nghi ngờ mắc bệnh

trong trường học cho ngành Y tế để phối hợp giám sát, xử lý.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị khẩn trương chỉ đạo, tổ chức thực hiện và thực

hiện báo cáo khi có tình huống dịch bệnh phức tạp xảy ra theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GDĐT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Y tế (phối hợp);

- GĐ và các Phó GĐ Sở;

- Lưu: VT, NVDH.

KT. GIÁM  ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Lê Thái Trường Thi

		2023-04-21T17:26:46+0700

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2023-04-23T16:43:08+0700

		2023-04-23T16:43:24+0700

		2023-04-23T16:43:38+0700